2. Sur la formule du baptême, voir la note en fin de volume, p. 237.

ut peccet, et Deum non ignorat esse iustissimum, credit se
 8 inpune peccare, quia, qui iustus iudex^a est, non damnat eum,
 qui imperante natura peccavit, nec quidem eius peccatum
 dicendum est, quod alius egit per illum, si deceptus est
 homo; peccatis enim pressus factus est morti obnoxius.
 12 Igitur tollit omne hominis bonum, qui tollit et malum. Si
 enim peccator non habet poenam, nec iustus coronam^a; et
 quid laudantur boni et reprehenduntur mali? Si enim huius
 naturae est ut peccare non possit, quid laudas in illo, quod
 16 non est eius? Et ut quid condemnas in peccatore delictum,
 cum scias non eius esse, quod peccat, nisi quia iniustus erit,
 qui bonum laudat et malum accusat?

6. Sed forte dicatur e contra: « Bonam naturam in
 homine laudo et malam condemno, quia et unum bonum
 laudatur, cum per naturam bonum sit, et malum recusatur,
 4 cum adaeque natura hoc praestet. » Si ita esset, nihil erat
 reprehensionis in causa, ut sic laudaretur iustus, ne corona^a
 dignus iudicaretur, neque ita accusaretur iniustus, ut poena
 dignus diceretur. Porro autem et in praesenti et in futuro
 8 iustos remunerari scimus et legimus et iniustos poenis sub-
 ditos concremari^b, quod iniustum utique uideretur, si iste,
 qui naturae suae rem gesserat, igne ultore poenas pateretur
 aut alius adaeque naturae suae rem exsequens praemiis adfi-
 12 ceretur.

P MCNF(ad factus est, l. 11)EGAB

7 non om. M || ignorant C^{ac} || 8 inpuni G || qui: quis B || iustus: sus-
 tus F || est om. C || 10 si Engelbrecht: sic codd. || 11 pressus: praessum GB
 || a morti usque ad permaneret (§ 9) def. F || obnexus M || 12 homini P ||
 13 et: ut P || 14 repreh[en]duntur in ras. P reprehentur M || 15 laudes C
 || 16 eius est ~ P || 17 scias: conscias P^{ac} || 18 laudant ... accusant C

P MCNEGAB

6, 1 e: et MC || 2 malum E || quia: qui C^{ac} || 4 ita: ista N^{ac} || erit G ||
 5 reprehensibilis P || ut: aut M || lauderetur N^{ac} || ne: nec CB^{ac} ut in ras. N²
 || 6 poema P¹ pena P² poene x || 8 iustus Cx || iniustus C^{ac}N^{ac}EB || 9 inius-
 tum + esse GA || 11 aut: et P

pour pécher et qu'il n'ignore pas que Dieu est très juste, l'homme croit pécher impunément, parce que celui qui est un juste juge^a ne condamne pas celui qui a péché sous l'impulsion de sa nature; et si l'homme est trompé, on ne peut certes pas dire que le péché lui appartient, parce qu'un autre a agi à travers lui. En réalité, entraîné par ses péchés, il s'est exposé à la mort. Dans ces conditions, il retire tout le bien de l'homme, celui qui en retire aussi tout le mal. En effet, si le pécheur ne reçoit pas de châtement, le juste non plus ne reçoit pas de couronne^a, alors pourquoi loue-t-on les bons et blâme-t-on les mauvais? Car si c'est dans la nature du juste de ne pouvoir pécher, pourquoi loue-t-on en lui ce qui ne dépend pas de lui? Et pourquoi condamner le méfait chez le pécheur, puisque l'on sait qu'il ne dépend pas de lui de pécher, si ce n'est que l'on se montre injuste en louant le bon et en accusant le mauvais?

6. Mais peut-être nous rétorque-t-on: « Je loue la bonne nature de l'homme et je condamne la mauvaise, parce qu'on loue de même le bon vin, bien qu'il soit bon par nature, et de même on rejette le mauvais, alors que cela lui vient également de sa nature. » Si tel était le cas, il n'y aurait rien de blâmable dans le fait de louer le juste sans le juger digne de la couronne^a, ni dans le fait d'incriminer l'injuste sans affirmer qu'il est digne d'un châtement. Mais nous savons au contraire et nous lisons que dans l'immédiat et dans l'au-delà, les justes seront récompensés et les injustes seront brûlés après avoir été soumis au châtement^b; cela semblerait évidemment injuste, si celui qui a agi selon sa nature souffrait le châtement du feu vengeur alors que cet autre, obéissant également à sa nature, se voyait accorder des récompenses.

5 a. cf. 2 Tm 4, 8

6 a. cf. 2 Tm 4, 8 b. cf. Mt 25, 46; etc.

7. Si autem laudandus est bonus, quia quod naturae suae erat fecit, laudari debet et malus, quia et ipse similiter quod naturae suae erat gessit, ut unus quisque permanens in eo, quod factus est, laudetur, quia, si in quo factus est manens uituperabilis habetur, Auctorem tangit uituperatio, qui talem nasci fecit, qui displiceret^a.

8. Quodsi iure remunerandus est iustus et condemnandus iniustus, iam non naturae respondetur, sed uoluntati, quia natura libera est, uoluntas autem in causa est, quae sensibus accessus patitur et recessus, ut iniustus uidens coronari iustum, se autem damnari, sibi inputet, qui contra Legem sensibus credens malum fecit, cum potuit facere bonum. Numquid potest accusari sol, quia urit, aut aqua, quia infrigidat? Aut numquid remuneranda est aqua, quia siti adfectos homines recreat, uel praemiis adficietur sol, quia reficit homines calore suo post frigorem? Quod enim naturae suae est faciunt, unde nec condemnantur nec laudantur; aliud enim facere nesciunt.

P MCNEGAB

7, 2 fecit *C* || laudare *CN^{ac}x* || quia : qui *C* || ipsi *CN^{EB}* || simiter *M* || 3 erat : est *N* || 4 quia : qua *N^{ac}* || in quo : iniquo *GA* || 5 tangit : auget *P* || 6 facit *GA*

8, 1 iuri *x* || iustus *om.* *P* || 1-2 condemnandus + est *C^{ac}* || 2 uoluntati *GA* || 4 accessus : acce[*n*]sus *exp.* *P* || iniustos *EB* || uidens *om.* *N* || 5 se : sed *C* || autem : non dicit *in ras.* *N²* || damnari : damna uero *N²* || 7 aut quia urit ~ *x* qui aurit aut *CNE* || 8 quia¹ : qui *C* || quia² : que *E* || 9 adfectus *C* || praemiis : prae *x* || adficeretur *M^{ac}* adficeretur *M^{pc}* || 10 refecit *EAB* fecit *G* || colore *N^{ac}* || 11 nec¹ + non *P* || 12 nesciunt : nesci erunt *G*

7 a. cf. Sg 11, 25

1. Cette conséquence de la généthliologie n'a guère été exploitée que par notre auteur et le Ps.-JEAN CHRYS., *De fato et prouidentia oratio V* (PG 50, 767-768). L'Ambrosiaster n'a pas pris la peine d'exploiter toutes les possibilités que lui offrait cet argument, alors que le prédicateur grec met

7. En revanche, si l'on doit louer le bon parce qu'il a fait ce qui était selon sa nature, le mauvais aussi doit être loué parce qu'il a de même accompli ce qui était selon sa nature, de sorte que chacun soit loué parce qu'il reste tel qu'il a été fait¹; parce que, si un homme est tenu pour blâmable parce qu'il reste tel qu'il a été fait, le blâme atteint le Créateur qui a fait naître cet homme tel qu'il lui déplaît^a.

**Opposition
de la nature
et de la volonté**

8. Et si c'est avec raison que le juste doit être récompensé et l'injuste condamné, ce n'est donc pas en réponse à la nature, mais à la volonté, parce que la nature est irresponsable, tandis que la volonté, qui subit des accès et des abattements par l'entremise des sens, est en cause². De sorte que l'injuste, voyant que le juste est couronné et que lui-même est condamné, ne s'en prendra qu'à lui-même, parce qu'il a fait le mal en se fiant à ses sens contre la Loi, alors qu'il aurait pu faire le bien. Peut-on condamner le soleil parce qu'il brûle? ou l'eau parce qu'elle refroidit? Ou doit-on récompenser l'eau parce qu'elle revivifie les hommes assoiffés? Ou offrira-t-on des présents au soleil parce qu'il revigore les hommes par sa chaleur après le froid? Ils font ce qui est selon leur nature et c'est pourquoi on ne les blâme ni ne les loue; en effet, ils ne savent pas agir autrement.

en évidence l'absurdité de cette doctrine en élaborant un parallèle avec tel individu qui serait réduit en esclavage et que l'on punirait précisément pour avoir été mis sous la domination d'un autre.

2. L'Ambrosiaster donne beaucoup de prix à la volonté de l'homme, par laquelle, selon lui, on exerce la foi et l'on devient juste. Il insiste sur l'opposition entre volonté et nécessité en *Qu. test.* 1, 4 : « Si l'homme ne dépendait pas de son propre pouvoir, il serait soumis à la nécessité, de sorte qu'il ne pourrait retirer aucune gloire d'une bonne action ni aucune peine d'une mauvaise, mais ne serait qu'un homme parmi le troupeau. »

9. Sed quoniam non ita est, ut aestimant stellarum speculatores, ratio actuum probat. Nemo enim inueniri potest, qui bene faciat semper aut male. Tunc enim uideretur sic natus, ut bene ageret, si inreprehensibilis permaneret; et ita digne aestimaretur, ut esset malus, si in eo duraret ut male faceret semper. At cum et illum, quem bonum putas natum, aliquotiens uideas male agere et hunc, quem malum natum dicis, non numquam cernas facere bonum, quo modo hoc uerum probas, ut malus malus sit et bonus bonus, nisi quia hoc magis certissimum est, quia, ubi animum quis dedit, in eo proficit? Nam et causae sunt, quae generant peccata, ut aut inuideat aut litiget aut inimicus existat.

10. Illa autem, quae a Lege prohibentur, non palam neque manifeste, sed occulte admittunt. Quare, nisi quia reuerentur Legem? Sin uero, ita ut adserunt, ad hoc nati essent ut male facerent, non quaerent latibula neque aliquam Legi reuerentiam exhiberent, sed passim ea facerent, quae cogere natura. Sed cum uideas procurari peccatis et excogitari ubi possint latenter admitti — et loca enim et personas et tempora eligunt, ut mali propositi impleant uoluntatem —, simili modo etiam boni iudicio quodam bona opera sua decernunt, ut pro tempore et causa alicuius bonum suum distribuunt, quod utique non iam naturae inputandum est,

P. MCNF(a et ita, l. 4)EGAB

9, 1 aestiment x || 2 actum CNx || probant G || inuenire MC^{ac} || 3-4 sic natus : signatus N || 4 et ita *hinc rursus inc.* F || 5-6 ut male faceret M^{sl} (*sed post aestimaretur*) || 6 at : ad C || quem : cum CN^{ax} || 11 generant : gerunt N^{ac} gerant N^{pc} || 12 inuideat aut : inuidia ita ut CNx(A^{ac})

10, 1 ille P^{ac} || 3 ut¹ F^{sl} || adserunt G || 4 quaerent : querent B^{ac} || *ob quaternionum ordinis perturbationem in archetypo post quaerent sequuntur in x uerba inmutari negatur (§ 77) et quae hic omittunt inter quem et rationis (Qu. test. 118, 8) leguntur || legi om. P || 5 post facerent iter. non quaerent — facerent P || 7 possent (posset G^{ac}) x || et¹ in ras. C*

1. Dans la polémique anti-fataliste, l'Ambrosiaster est, après JUSTIN, *Apol.* 1, 43, 5-6, le seul à souligner que l'homme n'est jamais tout à fait bon

9. Or, le cours des événements démontre qu'il n'en va pas comme le croient les observateurs d'étoiles. En effet, on ne peut trouver quelqu'un qui agisse toujours bien ou toujours mal¹. Car un homme semblerait né pour agir conformément au bien seulement s'il demeurerait sans reproche; et de même un homme serait à bon droit jugé mauvais s'il persistait à toujours mal agir. Et du moment que l'on voit parfois celui que l'on croit bon de naissance faire le mal, et qu'on aperçoit à l'occasion celui que l'on dit mauvais de naissance faire le bien, comment prouve-t-on qu'il est vrai que le mauvais est mauvais et que le bon est bon, si ce n'est par le fait qu'il n'y a qu'une certitude : que l'on tend vers ce à quoi l'on consacre son esprit? Car il y a aussi des causes à la génération des péchés, de sorte que l'on envie, que l'on se querelle ou que l'on se montre hostile.

10. En revanche, ce n'est pas au grand jour que [les païens] s'adonnent à des actes défendus par la Loi, mais en secret. Pourquoi donc, si ce n'est parce qu'ils craignent la Loi? Si vraiment, comme ils le prétendent, ils étaient nés pour faire le mal, ils ne chercheraient pas des lieux secrets et ne montreraient aucun respect pour la Loi, mais ils accompliraient en tout lieu ce à quoi leur nature les pousse. Mais en même temps qu'on les voit se préparer aux péchés et chercher un endroit où être accueillis en cachette — car ils choisissent les lieux, les personnes et les moments pour assouvir leur désir de mauvais dessein —, de la même manière les justes décident leurs bonnes actions avec une certaine notion du bien, à savoir que, au moment opportun et au profit de telle personne, ils distribuent leur bien. Et cela ne doit évidemment pas être attribué à leur nature, mais à leur

ni tout à fait mauvais, mais qu'il doit être jugé selon sa volonté à tendre vers le bien. L'idée de liberté de la volonté, par laquelle on arrive au bien, est plus amplement développée en *In Rom.* 7, 18, 4.

12 sed, quae in natura est, uoluntati. Si autem naturale esset, cessaret Iudicium.

11. Nam si rem plenius discutiamus, qui nunc iusti sunt, iniustos illos prius fuisse ostendemus, data autem opera inmutati sunt. Ipse etenim Abraham per fidem iustus factus^a legitur – ante ergo non fuit, quippe cum patre suo duce idola coluisse intellegatur – et Zacheus utique, cui post uulgarem uitam testimonium perhibet Dominus^b, et Vas electionis, qui istud etiam fatetur dicens: « *Eramus et nos natura filii irae, sicut et ceteri*^c. » Quia cedit uoluntas pro natura – ex uoluntate enim quis iudicatur, non ex natura –, sine dubio et omnes martyres et iusti facti sunt boni, quia non fideles nati, sed renati sunt. Et quantos scimus turpis uitae fuisse et prodigos cultores luxoriae, qui nunc continentes et sancti sunt! Accedente enim timore Dei uincuntur uitia, quae prius dominabantur.

12. Quantum autem possit timor legis, hinc aduertamus. Ante Iuliani edictum mulieres uiros suos dimittere nequibant. Accepta autem potestate coeperunt facere quod prius

P MCNFEGB

12 natura : nature M || naturale : naturalem P nature B^{ac}

11, 1 iuste G || 2 ostendimus x || 5 et zacheus : ezacheus FB || 5-6 uulgarem : fulgorem C || 8 natura — ceteri eras. M || ceteri + et P || 9 non : nam P || 10 iusti facti : iustificati MNx || 11 sed renati om. P || 12 luxuriae P N^{pc} || 13 accedentes P accidente C || timori P || 13-14 uincunt P || 14 quae prius dominabantur om. x

12, 1 possint P || 2 iuliam CG || demittere FB

11 a. cf. Gn 15, 6 ; Rm 4, 3,5 ; etc. b. cf. Lc 19, 9 c. Ep 2, 3

1. Cf. *Apoc. Abr.* 26, 4 ; *Iub.* 11, 17. Les apologistes font rarement allusion à cet aspect de la vie du patriarche, bien qu'elle fût assez connue. Mentionnons seulement FIRM. MAT., *Math.* IV, *proem.*, 5, qui cite Abraham aux côtés d'Orphée parmi les premiers astrologues, et FLAV. JOS., *Ant. Iud.* VII, 167, qui rapporte qu'Abraham enseigne l'arithmétique et l'astronomie aux Égyptiens. Cf. également EUS. CÉS., *Praep. Euang.* IX, 17.

volonté, qui fait partie de leur nature. En revanche, si cela était naturel, le Jugement ne pourrait avoir lieu.

11. De fait, si nous examinons le sujet en détail, nous montrerons que ceux qui sont justes aujourd'hui furent autrefois injustes et ont été transformés par leurs efforts. On lit en effet qu'Abraham lui-même est devenu juste sous l'effet de la foi^a – il ne l'était donc pas auparavant, puisque l'on déduit qu'il adorait les idoles à l'exemple de son père¹. Il y a aussi Zachée évidemment, auquel, après une vie impure², le Seigneur rend hommage^b, et le Vase d'élection, qui en fait même l'aveu en disant : « *Nous aussi étions par nature des fils de la colère, comme les autres*^c. » Parce que la volonté tient lieu de nature – en effet, on est jugé selon sa volonté et non selon sa nature –, il n'y a pas de doute que tous les martyrs et les justes sont devenus bons, parce qu'ils ne sont pas nés fidèles, mais ils ont été régénérés. Et combien en connaissons-nous qui ont mené une vie honteuse et qui furent d'exubérants amateurs de luxure, mais qui sont aujourd'hui chastes et purs ! Car lorsque apparaît la crainte de Dieu, les vices qui étaient maîtres autrefois sont vaincus.

Aux destins s'opposent
la loi, la coutume,
la discipline
et le hasard

12. A partir de ces remarques, portons notre attention sur le pouvoir qu'exerce la crainte de la loi. Avant l'édit de Julien, les femmes n'avaient pas le droit de répudier leurs maris³. Une fois, cependant, qu'elles eurent reçu cette faculté, elles commencèrent à faire ce qu'autrefois elles ne

2. Sur la traduction de *uulgaris* par « impur », cf. cet autre emploi par l'AMBROSIASIER, *In 1 Thess.* 4, 11 : *ut ipsa intentione tollantur a uulgari inquietudine et praua cogitatione, ut disciplina eorum etiam ab infidelibus laudetur*, « afin que par cette concentration même ils soient éloignés de toute tentation impure et pensée perverse, de sorte que leur comportement est admiré même par les païens ».

3. Sur la loi de Julien sur le divorce, voir la note en fin de volume, p. 237-239.

4 facere non poterant ; coeperunt enim cottidie licenter uiros suos dimittere. Vbi latuit fatum tantis temporibus ? Timore, credo, legis occultabat se.

13. Illud autem quo modo subintravit, quod tradidit Moyses ? Dormientibus^a, credo, fatis. Tanta enim tradita sunt illis seruanda et talia qualia nulla gens habet praecepta.

4 Et ne hoc aliquis ad plagam caeli referendum putet, in omnem prope orbem dispersi mandata Legis suae custodiunt. Haec praecepta contra fata sunt. Non enim fuerunt forte tribus milibus annis et supra a constitutione mundi ;
8 postea autem data permanent usque ad finem. Quod ergo tot milibus annis non fuit, quo modo coepit ? Stellarum enim cursus a constitutione mundi est.

14. Et quid illud est, ut, cum tanta multitudo Iudaeorum sit per totum mundum, nemo inmutetur ex his ut fiat gentilis, cum uideamus ex paganis, licet raro, fieri Iudaeos ? Ecce,

4 quantum pertinet ad ritum Iudaeorum, exclusum est fatum, quia et extra fatum esse coeperunt et in eo permanent.

P MCNFEAGAB

4-5 uiros — latuit M^{ms} || 5 demittere C || fatum + hoc P fa/tum N

13, 2 factis M || 5 omne GA^{ac} omni A^{pc} || 6 haec C hoc B^{ac} || facta P B^{ac} fa/ta N || 7 constitutionem N || 8 permanent : pertinent P || ad + in M || 10 constitu/one F

14, 1 ut cum tanta om. P || 3 rare x || 5 quia — esse om. F || et¹ om. GA || factum B^{ac}

13 a. cf. 1 R 18, 27

1. C'est avec cette évocation de la loi mosaïque, propre aux juifs, que l'Ambrosiaster introduit une partie de l'argumentation du *Livre des lois des pays* de BARDESANE, sur les coutumes des divers peuples, qui se poursuit jusqu'au § 23.

2. Si l'on se base sur la chronologie établie par THÉOPH. ANT., *Autol.* III, 28, « trois mille ans et plus depuis la création du monde » pourrait correspondre à la fin de la seconde tranche chronologique significative, celle marquée par la naissance d'Isaac, qui arrive après 3 278 ans. Si l'on met cette chronologie en rapport avec la tradition, dont atteste le *Livre des Jubilés* 12, 16, qui faisait d'Abraham un astronome, l'Ambrosiaster devait